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ВВЕДЕНИЕ

Бренды в современной индустрии моды выполняют общекультурные функции,

ретранслируя предпочтение потребителей. Однако, проблема создания бренд-

технологий, их визуально-графического представления на рынке как мощного

коммуникативного канала информации чрезвычайно низок. В своей массе рынок

современной одежды показывает очень низкий уровень культуры современного

общества, его гендерный и этнокультурный диссонанс, неправильное отношение

к моде или полное её отрицание, что привело к уничтожению понятия культуры

одежды, традиционному пониманию её ценностных характеристик и значимостей,

потере истинной женственности и мужественности, манеры поведения,

социальной ориентированности людей. Упал интерес к профессии дизайнера

костюма. Для преодоления сложившейся ситуации необходимы:

• новые знания и подходы к разработке оригинальных визуально-графических

коммуникаций, передающих информацию о стилистике успешных брендов;

• знания языковых средств создания ярких, запоминающихся художественных

образов высокой моды и их адекватного восприятия целевой аудиторией.

Основанием изучения фактического материала явились фундаментальные

труды по истории, теории и методологии дизайна таких авторов как: А.Н.

Лаврентьев, С.О. Хан-Магомедов, Г. Н. Лола, В.Ф. Сидоренко, А.А. Грашин, Е.В.

Черневич, Э. М. Глинтерник, Е.Э. Павловская, Н.П. Бесчастнов, И.Н. Стор, Е. В.

Жердев. На осмысление маркетинговой сути и графической разработки бренда

оказали влияние работы таких авторов как: Ф.И.Шарков, Д. Аакер, Д. Огилви,

Жан-Ноэль Капферер, Волков Г.Л. Тульчинский, В.И. Терентьев, А. Кожанов,

Т.А.Мазурина, Л.В Желондиевская. Для понимания особенностей

позиционирования модного бренда как системы, включающей элементы

графического дизайна, костюма, текстиля и орнамента, использованы

теоретические разработки авторов: И.Н. Стор, А.К. Садова, А.М. Упине, В.М.

Липской, Г.Л. Тульчинского, Д.Т. Гусовой. Для формирования нового взгляда на

композиционное формообразование в графическом рекламной дизайне МБ

использованы работы А.В.Волошинова, Т.Н. Бытачевской, Бенуа Мандельброта,
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Л.В. Смуровой, В.Н. Бабича, А.Г. Кремлева, В.В. Исаевой, Исмаила Халеда Д.

Альдина.

Объект исследования: рекламные образцы высокой моды наиболее успешных

европейских модных брендов.

Предмет исследования: композиционная структура визуально-графического

текста рекламной коммуникации модных брендов.

Целью работы является разработка языка визуально-графических коммуникаций

модных брендов (ВГК МБ).

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:

1. Исследуются общие тенденции развития современного дизайна как формы

передачи социокультурных кодов и способа интеграции человека в

инновационный мир нового технологического уклада;

2. Выявляется роль рекламного графического дизайна в создании модных

брендов как средства массовой коммуникации;

3. разрабатывается методика семиотического анализа визуально-графических

(фотографических) коммуникаций модных брендов;

4. обосновывается возможность применения принципов фрактальной

гармонизации к анализу ВГК успешного МБ в рамках теории синергетики и

эволюционной эпистемологии;

5. апробируются полученные результаты в учебной и проектной практике.

Исследования проводились на кафедре графического дизайна и

визуальных коммуникаций в рамках НИР.

Методы исследования и технические средства решения задач:

Применена методология междисциплинарного исследования современной

дизайнерской практики, а именно:

• в рамках деятельностного подхода (М.С. Кагана) ВГК МБ рассматривается

как система, осуществляющая диалог дизайнера с потребителем;

• в рамках аксиологического подхода (С.Н. Иконниковой) выявлены

ценностные характеристики успешного европейского бренда и построена
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иерархизированная система его материальных и духовных ценностей,

нормирующих поведение целевой аудитории;

• в рамках информационного подхода (А. Моля) ВГК МБ рассматривается

как эффективный инструмент семиотизации, носитель культурной,

мировоззренческой, утилитарной и эстетической информации, развёрнутой в

поле зрительного восприятия посредством художественных образов; в

рамках семиотического подхода (Ю. М. Лотмана) дизайн ВГК МБ

трансформируется в знаковую систему образов, представляющих собой

визуальный текст посредником между человеком и окружающим его

пространством;

• в рамках структурного подхода (А. Н. Быстровой) ВГК МБ изучается на

разных смысловых уровнях единой семиотической системы;

• посредством нового философского направления эволюционной

эпистемологии и науки синергетики ВГК МБ понимается как продукт

когнитивной, культурной, социальной и биологической эволюции открытых

систем, в которых вопросы формообразования представляют собой процесс

исторической самоорганизации, а синергетическая методология и теория

фракталов позволяют рассмотреть визуальный текст как структуру

самоподобных элементов.

Научную новизну исследования составляет общая концептуальная

направленность темы, рассматривающая МБ как единую, развивающуюся в

пространстве и времени систему философского, культурологического,

исторического, аксиологического, иммерсионного, синергетического анализа. В

частности:

1. Определены отличительные особенности и знаковый статус МБ «Chanel».

2. Разработаны классификации проектных принципов, приёмов

смыслообразования и базовых композиционных характеристик рекламного

образа ВГК МБ «Chanel».

3. Разработана методика фрактального анализа ВГК МБ «Chanel» на уровнях:

«Костюм-текстиль-орнамент», «Костюм-фон».
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4. Разработаны принципы фрактального формообразования и составлен

алфавит графических идентификаторов метонимических (фрагментарных)

ВГК МБ «Chanel».

5. Разработана методика количественного фрактального анализа ВГК МБ

«Chanel» в применении к графическому рекламному дизайну.

6. Впервые в научную практику графического дизайна введен виртуальный

метод измерения структурных элементов ВГК МБ как средство

искусствометрического анализа.

7. Разработана концепция фрактального композиционного и аналитического

формотворчества, адаптированная к системе образования.

Теоретическая значимость работы:

1. Разработанные теоретические основы проектирования рекламных

концепций на примере ВГК МБ «Chanel» могут быть применены к анализу

ВГК любого успешного бренда, а также скорректировать опыт разработки

рекламной компании новых отечественных брендов.

2. Полученные в процессе исследования результаты могут быть использованы

в качестве информационной базы данных для разработки компьютерных

программ.

3. Методика фрактального анализа при параллельном сравнении предметов

архитектуры и костюма может быть использована в научных исследованиях

искусствоведов, дизайнеров пространственной среды и костюма,

художественной критике и аналитике, а также может быть использована при

написании монографий и научных текстов.

Практическая значимость работы заключается в том, что она позволяет

использовать исторический опыт развития и функционирования МБ «Chanel» с его

верно найденной стилистикой и графической подачей в современной практике. А

именно:

1. Разработанная информационная база в виде электронного каталога

фрактального формообразования может служить основой предпроектного
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анализа на новом этапе функционирования МБ «Chanel», а также при

разработке каталогов других брендов.

2. Метод количественной оценки фотоматериала ВГК может быть

распространён на все элементы фирменной графики, что позволяет

корректировать творческую деятельность на ранней стадии обучения

дизайнеров и разработке рекомендаций для повышения квалификации

практикующих дизайнеров.

3. Проведенные исследования могут быть использованы как в практике работы

графического дизайнера, так и дизайнеров по костюму и аксессуарам,

текстилю и орнаменту.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепция композиционного анализа ВГК МБ в связи с общими

тенденциями развития современного дизайна и эволюции методических

подходов и исследовательских парадигм.

2. Методика фрактального анализа композиционного формообразования ВГК

МБ «Chanel», в котором геометрические и природные фрактальные модели

выступают в роли метафорических идентификаторов рекламного образа.

3. Метод виртуальной гармонизации рекламного фотографического материала

ВГК МБ.

4. Методика «Мода-фрактал-концепт» как аналитически-творческая система

обучения дизайнеров.

Апробация и реализация результатов работы:

Научные положения диссертации выносились автором на конференции

международного и всероссийского уровня, излагались на практических занятиях

по курсам: «Выполнение в материале», «Макетирование», «Конструктивное

моделирование» кафедры дизайна костюма РГУ им. А.Н. Косыгина;

«Компьютерные технологии в дизайне костюма» и «Технический рисунок» в АНО

ВО «Институт бизнеса и дизайна». Материал использован при создании учебника

«Дизайн костюма: коммуникативные трансформации», выпущенного

издательством «ЛЕНАНД» в 2019 г. Диссертация обсуждалась и была одобрена на
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заседании кафедры графического дизайна и визуальных коммуникаций ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н. Косыгина».

Публикации: Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 17 печатных работах, 6 из которых были изданы в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России, 1- Международная база цитирования Web of science.

Структура и объем работы: По своей структуре научно-квалификационная

работа (диссертация) состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе,

общих выводов по работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на

208 страницах машинописного текста, содержит 35 рисунков, 20 таблиц. Список

литературы включает 206 библиографических и электронных источников.

Приложения представлены на 170 страницах.
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ГЛАВА 1. ДИЗАЙН И СОВРЕМЕННАЯ ПРОЕКТНАЯ КУЛЬТУРА

Проектность определяется как особый тип и

особая культура мышления, которая должна

воспроизводиться и развиваться …

Сидоренко В.Ф.

1.1. Глобальный дизайн в глобальном мире

Прелюдией к разделу послужило образное послание из фильма «Боги,

наверное, сошли с ума 2»: «Иногда Кико рассказывает о своем походе на край

земли. О странных, огромных людях, которых он повстречал. Но трудно описать

тех, кто живет там, за пределами Калахари. Он всегда говорит в конце, что большие

люди знают колдовство. Они заставляют предметы двигаться и даже летать…. Но

они не очень умные, потому что не могут прожить без своих колдовских

изобретений» [1].

Современный мир дарит нам иллюзию защищенности и благополучия,

свободу общения посредством цифровых технологий, теперь мы можем

«ментально перемещаться» в любую точку планеты. Но в то же время,

актуализируется проблема дальнейшего развития человечества в рамках

технического прогресса. Полезные новшества цивилизации подчас противоречат

традиционным нормам, моральным составляющим общества и табу.

Дизайн в данном вопросе представляет важную область изучения, как способ

интеграции человека в инновационный мир, а также как форму передачи

социокультурных кодов. Являясь средством коммуникации, он формирует

общество. Визуальные сообщения являются мощным инструментом воздействия

как на общекультурные ценности, так и на конкурентоспособность и даже

политику. В современном обществе дизайн – это способ коммуникации с

обществом посредством ярких, запоминающихся образов, определяющий

потребности и побуждающий к определенным действиям, а не просто форма

деятельности, определяющая эстетическую константу [2].

Как показывает анализ зарубежной и отечественной литературы, осознание

современного мира человеком носит эгоцентричный характер. Все, что можно
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технически воспроизвести, должно быть произведено. Автоматизация

производственных процессов высвобождает свободное время индивида, что в свою

очередь порождает «копания» в своем самосознании, «болезни души»,

приводящим к депрессивным состояниям. С другой стороны, поведенческие

модели взаимодействия людей унифицируются под влиянием роста глобализации,

порождая искусственный мир, где личность выступает как «человек-масса», теряя

свою уникальность.

Экспансия искусственного мира в естественный, развитие «ноотехносферы»

показывают, что модификация вещей в виртуальные образы, преобразование

вещей в знаки влияет на формы познания, формируя неизбежную трагедийность

формирования личности в эпоху триумфа рационализма.

Техногенный и культурный миры антагонистичны, как искусственное и

органическое. Сознание среднестатистического человека делит мир на черное и

белое, хорошее и плохое. Хорошее — это когда субъект обладает определенным

набором материальных предметов, неких благ, характерных для обихода

современного ему общества. Плохое — отсутствие благ или такое состояние, когда

персоналия лишена неких культурных кодов — товаров, определяющих

благополучие. Удовлетворение человеческих потребностей является одной из

базовых функций гражданского общества. Надо заметить, что улучшение качества

жизни и удовлетворение потребностей вполне может служить некой предпосылкой

для новой ступени эволюции общества посредством практик и механизмов

самоорганизации, обособленного социального контроля и гражданского участия,

недоступных в рамках модернистского общества. Но, стоит заметить, что

потребности постиндустриального общества далеко выходят за рамки

материальных, жизненно важных средств, необходимых для его существования.

Качество современной жизни, в том числе включающее нематериальные

критерии и мотивации, рассматривается как базовая ценность развитого общества.

Новые технологии связи, размытие глобализационных границ усиливают

перспективы развития и исследования коммуникационных технологий. В

современном обществе акт потребления трансформируется в форму социальной
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коммуникации, а не просто в «удовлетворение потребностей». Предметы

потребления определяют социальные границы, выстраиваясь как категории

социальных отношений [3-4].

Современные реалии диктуют дизайнерскому сообществу новые задачи, а

именно: обеспечить комфортную жизнедеятельность человека в мире, где

одновременно сосуществуют ирреальные и реальные факторы, физические и

метафизические, что сводится к созданию единого разумного пространства вокруг

человека, включающее в себя систему предметов дизайна будущего.

Это уже не просто создание внешнего вида предмета, но формирование

разумного пространства вокруг человека единого, с целой структурой объектов

дизайна будущего, определяющих тенденции развития общества будущего. Это

развитие нового образа жизни человечества, обращенный на получение новых

источников энергии. Роботы, плоские дисплеи, встроенные сенсоры, и другие

«суперновые» технологии стали привычными в современных людей. Они

используются во всех сферах жизни, начиная от военной техники и заканчивая

различными бытовыми приборами, в которых используются как простейшие

микросхемы, так и сложные саморазвивающиеся системы. Как прогнозируют

эксперты по робототехнике, роботы настолько войдут в нашу жизнь к 2050 г., что

станут не только частью общества, но и будут способны превратить человека на

70% в технологический гибрид, укомплектованный деталями из пластика и

металла. Грядет век андроидов. Но люди сегодня не готовы принять этот прогноз

полностью. Однако, разработчики интерактивных систем пологают, что

человечество адаптируются к новой реальности техномира и машины постепенно

изменят сознание людей. В обществе станут нарастать процессы, меняющие

восприятие техники и ее «разумного» окружения.

Дизайн в этой связи является своего рода проводником человека в

современный инновационной мир. Сама инновация представляет собой не

отдельно взятый механизм или машину, а некий динамический процесс,

набирающий все большие обороты. В современных условиях интенсивного

развития науки и технологий целями современного дизайна становится:
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• переструктурирование культурного пространства;

• изменение ценностей через обновление всего окружения человека.

А это, соответственно, ведет к ускоренному развитию материалов,

технологий и электроники, дающие, в свою очередь, новые возможности


[…]

1 2 3

Ташизм

Оп-арт
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-2
1 2 3

Поп-арт

Постживописная

абстракция
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Приложение В (продолжение)
Продолжение таблицы В-2

1 2 3
Флуксус

Свет и

пространство
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-2
1 2 3

Биотек

Фрактальное

искусство

Граффитизм
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Приложение В (продолжение)

Упражнение №1.
Таблица В-3. «Разработка фрактальных композиций в заданной стилистике

по конкретно выбранному источнику»
№№ Источник Задания

1.

Работы учеников школы
«Баухауз»1924

Разработать серии графических
композиций в стилистике
«Дадаизм», «Неопластицизм»,
«Оп-арт»,
«Неоэкспрессионизм», «Нео-
гео»

и др.

2.

Эскизы В. Степановой1924-1925

Разработать серии графических
композиций в стилистике
«Дадаизм», «Абстрактный
экспрессионизм», «Оп-арт»,
«Неоэкспрессионизм», «Биотек»

3.

А. Родченко, 1930

Разработать серии графических
композиций в стилистике
«Дадаизм», «Фрактальное
искусство», «Граффитизм»,
«Алгоритмическое искусство»

4.

А. Маккуин

Разработать серии графических
композиций в стилистике
«Фрактальное искусство»,
«Неопластицизм»,
«Постживописная абстракция».
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Приложение В (продолжение)

Упражнение №2.
Таблица В-3. Фрактальная комбинаторика ВГК МБ «Шанель».

Тема/Задачи Образцы

1 2
Тема:
цветок и
геометрия
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку

2018-2019

2018-2019

2016
Тема:
цветок и
орнамент
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку

2006

2006

2010

Тема:
цветок и
орнамент
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку
-тону

2003
2003

2005-2006
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-3.

1 2

Тема:
геометрия
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-масштабу
-рисунку,
-цвету,
-акценту

2010-2011

2010-2011

2015

Тема:
геометрия
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-рисунку
-масштабу
-цвету,
-тону

2005-2006

2010

2011
Тема:
геометрия
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку

2012-2013

2014

2014
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-3.

1 2

Тема:
геометрия
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-масштабу,
-рисунку
-цвету

2015

2015

2015-2016

Тема: цветы
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку

2015

2015

2018-2019
Тема:
фактура
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-сочетанию
фактур,
-масштабу,
-рисунку

2015-2016

2016-2017

2010
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-3.

1 2

Тема:
фактура
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-фактуре
-цвету,
-масштабу,
-рисунку

2010

2011

2015-2016
Тема:
фактура
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку
-фактуре

2015-2016

2015-2016

2015-2016

Тема:
фактура
Задачи:
1.Разработать
авторские
варианты по:
-цвету,
-масштабу,
-рисунку
-фактуре

2012-2013

2011-2012
2011
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-3.

1 2

Тема:
фактура
Задачи:
1.Разработа
ть
авторские
варианты
по:
-фактуре
-цвету,
-масштабу,
-рисунку

2010-2011

2010-2011

2012-2013

Таблица В-4. Фрактальный алфавит исходных элементов для творческой работы

в стилистике МБ «Chanel»

№№ Геометрические знаки Природные знаки

1 2 3

1.

2.

3.
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-4.
1 2 3

4.

5.

6.

7.

8.
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Приложение В (продолжение)
Упражнение № 3.

Рис. 101. Разработка экспозиционного стенда выставки

Упражнение № 4.
Табл. В-5. Разработка орнаментальных композиций «Фрактал-арт-фешен»
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Приложение В (продолжение)

Рис. 102. Разработка эскизного ряда плечевых изделий при освоении

программы Adobe Illustrator (студ.Биляминова М., руководитель Петушкова

Т.А.)

Рис. 103. Разработка эскизного ряда плечевых изделий при освоении

программы Adobe Illustrator (студ.Биляминова М., руководитель Петушкова

Т.А.)
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Приложение В (продолжение)

Рис. 104. Разработка эскизного ряда плечевых изделий с помощью

программы Adobe Illustrator,

(Студ.Любимова З., руководитель Петушкова Т.А.)

Рис. 105. Разработка эскизного ряда аксессуаров при освоении

программы Adobe Illustrator,

(Студ.Любимова З., руководитель Петушкова Т.А.)
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Приложение В (продолжение)

Упражнение №5.

Рис. 106. Разработка графических композиций для рекламного каталога ОАО
«Аквастоун» (Фрактал-арт-графика)
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Приложение В (продолжение)

Фрактальная гармонизация элементов ВГК МБ

Рис. 107. Логотипы известных модных брендов

Рис. 108. Фрактальный анализ логотипа «CHANEL»

Рис. 109. Фрактальный анализ логотипа «SAINT LAURENT»
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Приложение В (продолжение)

Рис. 110. Фрактальный анализ логотипа «SAINT LAURENT»

Рис. 111. Фрактальный анализ логотипа «CHRISTIAN DIOR»
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Приложение В (продолжение)

Таблица В-6. Фрактальная гармонизация логотипов методом
структурированного шага

Логотипы модных
европейских брендов

Линейная столбиковая
диаграмма

Угловая диаграмма

1 2 3
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-6
1 2 3

Таблица В-7. Гармонизация творческих работ студентов методом
структурированного шага

Эскиз логотипа Аналитика Линейная столбиковая
диаграмма

Угловая диаграмма

1 2 3 3
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-7
1 2 3 4

Таблица В-8. Гармонизация конструктивно-декоративных элементов

рекламоносителя методом структурированного шага
Модель Chanel Аналитика Линейная столбиковая

диаграмма
Угловая диаграмма

1 2 3 4

2012г.
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-8.
1 2 3 4

2012-2013гг.

2016-2017гг

Рис. 112. Разработка исследовательского проекта «Колористическая
парадигма МБ»

Рис. Tom Ford Мужская коллекция 2012 г.

Рис. 113. Рис.Мужская коллекция 2014-2015 гг.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 114. Tom Ford женская коллекция 2014-2015 гг.

Рис. 115. Цветовая палитра 2008/09 гг.

Рис. 116. Фрактальная пластика красного цвета в моде 2008 г.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 117. Фрактальная пластика коричневого и зеленого цвета в моде 2008 г.

Рис. 118. Фрактальная пластика фиолетового и синего цвета в моде 2008 г.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 119. Цветовая палитра моды в обуви
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Приложение В (продолжение)

Рис. 120. Цветовая палитра МБ «Шанель» 2018г.

Рис. 121. Цифровое кодирование 2010 г. и динамика изменения розового

цвета в период 2004-2014 гг. МБ «Chanel»

PANTONE
Color Gray 1С

PANTONE
705 С

PANTONE
1795 С

Клетка

PANTONE Color Gray 1С
PANTONE Process Black

PANTONE
Process Black
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Приложение В (продолжение)
Упражнение №6

Тема: выявить цветовые архетипы-идентификаторы
в коллекциях различных МБ

164-2-4 С 164-2-2 С 164-2-2 С 164-2-3 С 7.5 PB 9/2

Коричневый цвет 6 моделей – 9%

161-1-7 С 157-1-6 С 13-4-5 С 145-2-5 С 162-1-7 С 158-1-2 С

Рис. 122. Сравнительный анализ оттенков одного цвета в коллекции Haute
Couture 2009-2010 МБ «Chanel»

а б

Рис. 123. Цветовая матрица моды 2008 г.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 124. Цветовые архетипы в коллекциях Лакруа, Сен Лорана, Живанши,

Готье, Диора, Шанель 1997 г.

Рис. 125. Статистические модели колористического содержания в женских и

мужских коллекциях МБ «Tom Ford» в период 2012-2013 и 2013-2014 гг.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 126. Статистические модели колористического содержания в женских и
мужских коллекциях МБ «Tom Ford» в период 2014-2015 и 2015 гг.

Рис. 127. Статистическая модель колористической динамики в коллекциях

бренда «Диор» и «Армани» в период 1990-2000 гг.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 128. Статистические модели временной динамики цветовых отношений
в период моды 1999-2001гг.

Рис. 129. Статистические модели временной динамики цветовых отношений
МБ «Хлое» в период 2006-2015гг. по всем цветовым характеристикам
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Приложение В (продолжение)

Chanel Spring Haute Couture 2007 Chanel Spring Haute Couture 2008
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Приложение В (продолжение)

Chanel Spring Haute Couture 2013 Chanel Spring Haute Couture
2014

Рис. 130. Диаграммы процентного соотношения основных цветов в
коллекциях Chanel Haute Couture за 10лет
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