В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный

университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.Искусство)

117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1.

ОТЗЫВ
официального оппонента

Упине Анастасии Михайловны доктора искусствоведения, профессора кафедры «Дизайн»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный институт культуры» (МГИК), на диссертацию
Петушковой Татьяны Анатольевны «Дизайн визуально-графических коммуникаций
модных брендов», представленную на соискание учёной степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Актуальность темы диссертационного исследования

Одной из наиболее актуальных проблем графического дизайна является
исследование языковых средств визуализации такого специфического вида проектной
деятельности, как модные бренды или «Кутюр-реклама» с её неоднозначной
информативностью, утрированием композиционных элементов, постоянно меняющихся
акцентов, связанных с темой, адресной символикой и личностью кутюрье, в которой
органично сочетаются искусство, бизнес, дизайн, реклама, культура и рынок. Важным
является поиск оригинальных графических структур, сохраняющих имидж бренда и
базовые стилевые идентификаторы в общем коммуникативном пространстве культуры.
Актуальность работы подтверждается ещё и тем, что в современной научной литературе
наблюдается интерес к поиску единого языка для описания природных и художественных
структур, актуализируются проблемы самоорганизации времени в сложных иерархических
эволюционирующих системах, рассматриваются универсальные, структурно-
порождающие механизмы формообразования в рамках синергетических идей.

Это определило актуальность диссертационного исследования Т.А. Петушковой,
целью которой стала разработка научно обоснованного подхода к анализу языковых
средств визуально-графических коммуникаций моды в рамках идей эволюционной
эпистемологии, синергетики, теории фрактального формообразования. Решаемые в
диссертации проблемы актуальны не только для теории и практики графического дизайна,
но и для теории костюма, текстиля и орнамента.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и
практических рекомендаций, сформулированных в диссертации обеспечивается
объёмом выполненных теоретических и практических исследований; соответствием
адекватных изучаемой проблеме, поставленным цели и задачам методов исследования;
апробацией полученных результатов; использованием материалов и результатов
исследования в учебном процессе ФГОУ ВО «Российский государственный университет
им. А.Н.Косыгина (Технологии.Дизайн.Искусство)», в АНО ВО «Институт бизнеса и
дизайна», в ООО «Венера +». Материал использован при создании учебника для вузов
«Дизайн костюма: коммуникативные трансформации», выпущенного издательством

«ЛЕНАНД» в 2019 г. Основные результаты диссертации опубликованы в 17 научных
трудах, в том числе 6 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при
Минобрнауки России, 1 в международной базе цитирования Web of science; апробированы
на международных и российских научных конференциях. Основные положения
диссертации, выносимые на защиту, достоверны и обладают научной новизной.

Научная новизна результатов исследования

Научная новизна данного исследования заключается в общей концептуальной
направленности темы, рассматривающей МБ как единую, развивающуюся в пространстве
и времени систему философского, культурологического, исторического, аксиологического,
иммерсионного, синергетического анализа. Следует отметить основные положения,
определяющие научную новизну: 1) научно обоснованы и экспериментально
подтверждены наиболее эффективные проектные классификации визуально-графического
материала бренда; 2)выдвинута гипотеза и разработана теоретико-методологическая
модель-концепция фрактального формообразования в рамках идей синергетики и
эволюционной эпистемологии, в результате чего установлены единые антропоморфные
коды золотого сечения, присущие объектам живой природы и искусства, связывающие все
элементы ВГК в художественном пространстве и времени; 3) разработаны и применены
методики фрактального анализа и формотворчества визуально-графического материала
бренда в рамках идей синергетики и эволюционной эпистемологии.

Значимость для науки и практики полученных автором
выводов и рекомендаций диссертации

Научно-практическая значимость диссертационной работы заключается в
возможности применения её результатов в сфере профессионального художественного
образования, в дизайнерской практике, в экспертной оценке объектов графического
дизайна, дизайна костюма, текстиля и орнамента. В научную практику введен большой
фактический, графический и аналитический материал, новые методики, что может служить
научной базой для последующих исследований.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе,
общих выводов по работе, библиографического списка и приложений. Общий объём
работы составляет 208 страниц текста, содержит 20 рисунков, 20 таблиц. Список
литературы включает 206 библиографических и электронных источников. Приложения
представлены на 170 страницах. Автореферат диссертации содержит 1,2 усл. печ. листа.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного исследования,
обозначена степень её научной разработанности, определены объект и предмет
исследования, установлены цель и задачи, выявлены научная новизна и практическая
значимость, сформулированы научная гипотеза и основные положения, выносимые на
защиту.

В первой главе «Дизайн и современная проектная культура», автором
выявлены и систематизированы общие тенденции развития современного
дизайна как формы передачи социокультурных кодов и способа интеграции

человека в инновационный мир, в котором прослеживается изменение коммуникативной
среды человека и новой визуальной культуры, а бренд-технологии и компьютерное
обеспечение проектных работ становится актуальной задачей. Практика художественного
проектирования требует разработки результативных методик, для чего обобщаются
научные данные философско-культурологических и проектных исследований,
объясняющих специфику визуально-графической разработки модных брендов, их
знаковую природу, семантическое наполнение рекламной графики. Особое внимание
уделено методологическим проблемам современных исследований, опирающихся на такие
подходы как деятельностный, аксиологический, информационный, семиотический,
структурный, синергетический, эволюционной эпистемологии и теории фракталов, на
основании чего автор делает выводы о необходимости получения новых знаний,
базирующихся на данной методологии, которая легла
в основу разработки гипотезы и исследовательской концепции данного диссертационного
исследования.
Во второй главе «Модный бренд как семиотическая модель коммуникативного
дизайна: теоретическое и методологическое обоснование» представлены исследования,
в которых в рамках проектной парадигмы разрабатывается методика семиотического
анализа визуально-графического материала на примере модного бренда «Chanel», как
одного из старейших мировых брендов мира, который находится в авангарде мировой
моды, концентрируется на инновациях, независимости, верности принципам, широкой
известности, работой над имиджем. Автором выявлены маркетинговые уровни знаковости
бренда: утилитарный, коммерческий, социокультурный, мифический, что позволило
рассматривать данный бренд как образцовую интегративную модель, в рамках которой
увязываются в единую систему дизайн-концепция вещи, её рыночное позиционирование и
рекламная стратегия. Систематизированы стилевые идентификаторы бренда, выявлены
характерные графические элементы, в результате экспериментального исследования
предложены классификации основных принципов разработки рекламного образа, типов
смыслообразования и композиционных структур визуальных коммуникаций бренда.
В третьей главе «Разработка методики фрактального анализа ВГК МБ» автором
рассмотрен опыт применения методологических принципов фрактальной геометрии в
научной практике ХХ1 века: в гуманитарной математике, социологии, урбанистике,
математической истории, синергетических концепциях культуры, искусствометрии. На
этой базе разработана методика качественного и количественного анализа визуально-
графического материала бренда и проведены экспериментальные исследования. В первом
случае получены классификации в виде электронного каталога, в котором
систематизированы примеры фрактального формообразования, отождествлённые с
известными в науке геометрическими моделями искусственного и природного характера,
что позволило обновить палитру метафорических образов в рекламной графике, расширить
рамки использования комбинаторного и модульного формообразования. Во втором случае
разработана методика и проведено экспериментальное исследование уровня фрактальной
согласованности всех элементов рекламного текста на основе линейных и угловых
параметров золотого сечения, связывающие все элементы ВГК в художественном
пространстве и времени. Такие отношения присущи объектам живой природы и искусства,
что объясняет столь высокую эмоциональную наполненность визуально-графического
(фотографического) материала бренда.

В 4 главе «Разработка и апробация методики «Мода-фрактал-концепт» в
дизайнерской практике и образовании» автором сделан акцент на разработку
исследовательских и творческих проектов студентов в рамках актуального в
педагогической практике методов дизайн-ситуаций. Формула «Мода-фрактал-концепт»

апробируется по четырём направлениям, в которых: разрабатывается аналоговая база
фрактального формообразования в контексте семантических модификаций, что позволяет
формировать ретроспективное мышление студентов, необходимое для работы с модной
информацией; осуществляется компьютерное проектирование на тему «Мода-Фрактал-
арт», что обеспечивает наработку приёмов комбинаторного и модульного
формотворчества; отрабатываются навыки фрактальной гармонизации проектов
логотипов и шрифтовых композиций; тренируются навыки сравнительно-аналитического
анализа ретро-материалов бренда в рамках синергетических представлений эволюционной
эпистемологии и синергетики по отслеживанию временных изменений в стилевых
идентификаторах бренда. Результаты рекомендованы как для учебных, так и
профессиональных дизайнерских сообществ.

Автореферат отражает основное содержание диссертации. В нем изложены основные
идеи и выводы диссертации, показан вклад автора в проведенное исследование, определены
степень новизны и практическая ценность результатов исследования. Оформление
диссертации и автореферата отвечают требованиям ВАК при Министерстве науки и
высшего образования РФ. Научная новизна и достоверность опубликованных автором
теоретических положений в достаточной степени отражены в представленных 17
публикациях.

Общие замечания по работе:

1. В первой главе диссертации рассмотрены положения нейромаркетинга, позволяющие
говорить об успешности бренда по ясности передаваемых им эмоций, а, так же, их роли в
субъективной оценке предлагаемой информации. Следовало бы более предметно отразить
это в выводах диссертации;

2. в экспериментальной части исследования автором рассмотрены визуально-графические
коммуникации в рамках двух парадигм: теории проектирования и теории фракталов в
синергетических представлениях эволюционной эпистемологии, хотелось бы более чётко
заявить это в выводах и сравнительных характеристиках;

3. для построения шкалы золотого сечения автором выбрано семь коэффициентов,
входящих в «золотой прямоугольник». В тексте нет обоснования достаточности такого
выбора;

4. в приложении к четвёртой главе в таблице В-7 показан фрактальный количественный
анализ студенческих разработок логотипов, но не приведены поисковые варианты с
форматом, размерами и пластикой элементов, проводились ли такие эксперименты и какой
вывод сделан автором по оптимизации таких разработок;

5. непонятно, был ли внедрён на предприятии рекламный каталог фрактальной арт-графики
для ОАО «Аквастоун» и повлиял ли он на приток заказов;

6.в тексте использовано понятие фрактальной пластики цветовых элементов рекламного
образа, хотелось бы более подробно объяснить, что имеется в виду.
Отмеченные замечания по диссертации не снижают общей положительной оценки её
качества, научно-методической и практической значимости и свидетельствуют о важности
и актуальности дальнейших исследований в этом направлении. Тематика диссертации и

полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – «Техническая
эстетика и дизайн».

Заключение. Диссертационная работа «Дизайн визуально-графических коммуникаций
модных брендов» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной
лично соискателем, в которой содержится решение поставленных задач, направленных на
разработку высокохудожественных образцов рекламной продукции. Выводы обобщают
результаты исследования и отвечают поставленным цели и задачам. Результаты работы
достоверны, опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК
при Министерстве науки и высшего образования и в базе цитирования WoS, обладают
научной новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения
о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ
№842 (ред. От 28.08.2017 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор
Петушкова Татьяна Анатольевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата
искусствоведения по срециальностис17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».